
りょうしんの生い立ち
　「自分たちの金融機関は、自分たちの手で…」という基本
理念により、昭和28年1月、三菱重工業長崎造船所に働く仲間
が出資者となり、職域信用組合として創立以来、勤労者なら
びに中小企業の金融機関として、皆さまとともに歩み続けて
まいりました。
　これからも地域社会の一員として創立時の経営理念である
「相互扶助の精神で着実な発展」「豊かな地域づくりに貢
献」「健全経営と社会的地位の向上」を貫き、皆さまの最も
身近な金融機関として頑張ってまいります。

りょうしんの仕組み
１．りょうしんは、組合員である皆さまのご意見やご要望を直接反映させるため、組合員の代表として選出され
た、総代・理事を中心に運営されております。
２．組合員の皆さまからお預かりした預金などの資金をもとに、住宅購入や車購入・教育資金など資金が必要な
組合員の皆さまへのご融資を行っております。
３．組合員の皆さまへは、ご融資・ご預金金利の優遇、振込手数料の割引、ＡＴＭ利用手数料（他金融機関利
用・時間外）の返戻をはじめ、各種イベント、講演会の開催など、さまざまな特典をご準備しております。
（年齢やお取引状況により、優遇や特典が受けられない場合もございます。）

経営理念
1．相互扶助の精神で着実な発展
２．豊かな地域づくりに貢献
３．健全経営と社会的地位の向上

笑顔あふれる未来のために
あなたの暮らしに寄り添う
りょうしん

笑顔あふれる未来のために
あなたの暮らしに寄り添う
りょうしん

　りょうしんは、皆さまの生活向上のサポート役として、ライフスタイルに応じたご提案ができる「２級ＦＰ技能

士」（国家資格者）を各店に配置しております。

　皆さまに「夢」や「目標」を実現していただくため、投資信託や生命・損害保険、税金、相続などを皆さまと

一緒に考え、ご提案できればと考えております。

　ぜひ、お気軽にご相談ください。



融資商品

預金商品

あすなろ
メンバーズプラン

家庭向支援プラン
「フィット」

【三菱重工業㈱社員専用商品】

25歳未満 200万円

30歳未満 300万円

35歳未満 400万円

40歳以上 500万円

100万円

6,000万円以内

20年以内

５年以内

バックアップローン
「リリーフ」 500万円 20年以内

カードローン200 200万円以内

グッと楽ローン 2,000万円以内 30年以内

̶

商品名 借入金額 返済期間 特徴など
h資金使途自由
hお申込みの翌営業日には､ご指定口座にお振込することが可
能です。
（注1）お取引状況などにより、数日を要する場合がござい

ます。

h資金使途自由
h扶養家族のある方、共働きの方でりょうしんをメイン金融
機関としてご利用いただいている方の専用ローンです。

生活の安定を目的に借入金（住宅ローンを除く）の一本化を
図る資金としてご利用いただけます。
生活の安定を目的に借入金（住宅ローンを除く）の一本化を
図る資金としてご利用いただけます。

マイホームローン

【主な融資商品】

40年以内

商品名 借入金額 返済期間 特徴など

1,000万円未満
999.9万円以内

1,000円以上

500万円以内

スーパー定期
スマイル５

一般財形貯蓄預金

退職金定期

５年以内
５年

‐

３か月

商品名 預入金額 期　　間 特徴など

（注）融資・預金商品共、一部商品および基本的な事項のみ記載しております。
　　詳しい内容については、営業店窓口や担当者にご確認ください。

※三菱重工業㈱にお勤めの皆さまは、優遇金利でご利用いただけます。

住宅購入や新築・増改築、土地購入、他金融機関住宅ローン借
換、造園・車庫・門塀などの工事などにご利用いただけます。

定期的に金利優遇を行っております
組合員さま限定定期預金

毎月のお給料やボーナスから一定額を差引きして行う積
立預金。
会社からの利子補給制度あり。（+１.０％）
(限度額1,000万円以内)
お手続きはりょうしん窓口にて受付しております。

ご退職者専用の金利優遇定期預金

1,000万円以内オートローン 10年以内
自動車などの購入、他金融機関自動車ローンの借換、車検、修理費用、
免許取得費用など､資金使途の提出できる際にご利用いただけます。

500万円以内教育ローン 10年以内
入学金、授業料および新生活準備資金､生活費、受験費用など
進学に必要な資金にご利用いただけます。



りょうしんホームページ「各種手数料のご案内」
https://www.ryo-sin.co.jp/rate/fee.html

その他サービス
①重工構内を中心に、昼休み相談サービスを行っております。
　お昼休みを中心に重工構内等へりょうしん職員がお伺いし、食堂等で相談業務を行っております。お仕事
が忙しく、窓口へ来店する時間が取れないという方にとても便利です。
また、重工本館内に「本館出張所」を開設しておりますので、是非お気軽にお立ち寄りください。
【本館出張所　営業時間】
　　平　　日　　１０：００～１８：００　※ただし重工休日は休止いたします。
　　土日祝日　　ご利用いただけません　　
　　　　　　　　※ただし、重工出勤日はご利用いただけます。（１０：００～１８：００）
　　　　　　　　※１３：００～１４：００は窓口休業時間です。
　　　　　　　　※窓口業務（預金・振込等）は１５：００までとなります
　　　　　　　　※重工休日出勤日はご相談業務のみとなります。
【お昼休み相談業務先一覧】

②あすなろ組合員加入受付中
　【組合員・出資金とは？】
　私どもりょうしんは「組合員による組合員のための金融機関」で、皆さまからの出資金がりょうしんの資
本となります。
　出資金は一括または給与差引によりお預かりし、年に一度、配当金をお支払いしております。出資いただ
き、組合員となっていただくと、振込手数料が安くなる等のメリットがあります。（手数料は下記のQRコー
ドよりご確認ください。）

【ご加入のお手続きについて】
　各営業店の窓口に「出資加入申込書」をご準備しておりますので必要事項のご記入およびご捺印をお願い
します。　　※出資金額…１０万円（一括払込または毎月３,０００円×３４回の給与差引）

本店営業部

深 堀 支 店

滑 石 支 店

東長崎支店

第二食堂

造機部

立神控所

造船部

遠見食堂

Ｍ棟

香焼部

総合研究所

熱製二食堂（Ｆ１）

熱製二食堂（Ｆ２）

長浜事務所食堂（Ｆ３）

熱製一食堂（チューブ）

熱製一食堂（パイプヘッダー）

堂崎食堂

特組課食堂

特機部食堂

月～金

月～金

月～金

月～金

月～金

月～金

月・火・木・金

水・木・金

月・水・金

月

火・木

火・木

水・金

水

月・水・金

月～金

12:00～13:00

※第二食堂終了後

12:00～13:00

※立神控所終了後

12:00～13:00

12:00～13:00

13:00～13:30

11:30～13:00

11:30～13:00

12:00～13:00

12:00～13:00

11:30～12:30

11:30～13:00

12:00～13:00

12:00～13:00

12;00～13:00

担当店舗 ご相談業務先 曜　日 時　間

【あすなろ組合員】
あすなろ積立定期預金…下記の積立定期預金をご利用いただいている方を「あすなろ組合員」と呼びます。

　出資金払込が終了した翌月からは、積立定期預金として３,０００円の給与差引きがご退職まで続き、定期
的（２年毎・５年毎）に一部払出金を普通預金にご入金いたします。

※２年毎・５年毎の該当日に積立残高が定額に満たない場合または分割出資中の場合は、払出はございませ
ん。この場合のお支払いは、次回予定年となります。
※初回受け取り時に積立期間が２年または５年に満たない場合でも、該当日に積立残高が定額に達している
場合、払い出しを行います。

③他金融機関ＡＴＭ機利用手数料および時間外手数料無料化サービス
　給与または年金の受取口座をりょうしんにご指定いただくと、ＡＴＭ機による現金払戻しの際に発生する
「他金融機関利用手数料」および「時間外手数料」（１件あたり110円）を月５回を上限として、翌月20日に
普通預金口座へお戻しいたします。
　※ セブン銀行（セブンイレブン）内ＡＴＭご利用の場合は、他金融機関利用手数料はかかりません。

④三菱重工業長崎造船所構内にりょうしんＡＴＭ機を設置
　りょうしんのATM機は、重工本館や構内に２ヶ所設置している為、お仕事の合間にもご利用いただけます。
　〔設置場所〕
　　　長崎地区　　重工本館（６ビル）
　　　諫早地区　　諫早工場　機械工場控所
　〔ご利用可能時間〕
　　　平　　日　　８：４５～１８：００　※ただし、重工休日は休止いたします。
　　　土日祝日　　ご利用いただけません　※ただし、重工出勤日はご利用いただけます。
　　　　　　　　　長崎地区　８：４５～１８：００　諫早地区　８：４５～１７：００

⑤りょうしんは他にも色んなサービスがあります。
詳細はＱＲコードからりょうしんホームページをご覧ください。



当組合ホームページ　
https://www.ryo-sin.co.jp

その他サービス
①重工構内を中心に、昼休み相談サービスを行っております。
　お昼休みを中心に重工構内等へりょうしん職員がお伺いし、食堂等で相談業務を行っております。お仕事
が忙しく、窓口へ来店する時間が取れないという方にとても便利です。
また、重工本館内に「本館出張所」を開設しておりますので、是非お気軽にお立ち寄りください。
【本館出張所　営業時間】
　　平　　日　　１０：００～１８：００　※ただし重工休日は休止いたします。
　　土日祝日　　ご利用いただけません　　
　　　　　　　　※ただし、重工出勤日はご利用いただけます。（１０：００～１８：００）
　　　　　　　　※１３：００～１４：００は窓口休業時間です。
　　　　　　　　※窓口業務（預金・振込等）は１５：００までとなります
　　　　　　　　※重工休日出勤日はご相談業務のみとなります。
【お昼休み相談業務先一覧】

②あすなろ組合員加入受付中
　【組合員・出資金とは？】
　私どもりょうしんは「組合員による組合員のための金融機関」で、皆さまからの出資金がりょうしんの資
本となります。
　出資金は一括または給与差引によりお預かりし、年に一度、配当金をお支払いしております。出資いただ
き、組合員となっていただくと、振込手数料が安くなる等のメリットがあります。（手数料は下記のQRコー
ドよりご確認ください。）

【ご加入のお手続きについて】
　各営業店の窓口に「出資加入申込書」をご準備しておりますので必要事項のご記入およびご捺印をお願い
します。　　※出資金額…１０万円（一括払込または毎月３,０００円×３４回の給与差引）

あすなろ

積立定期預金

毎月３,０００円

（給与差引）

２年・５年毎の支払予定年の２月に一部払出

２年毎・・・２４,０００円
　支払予定年・・2024年・2026年・2028年…
５年毎・・・６０,０００円
　支払予定年・・2027年・2032年・2037年…

【あすなろ組合員】
あすなろ積立定期預金…下記の積立定期預金をご利用いただいている方を「あすなろ組合員」と呼びます。

　出資金払込が終了した翌月からは、積立定期預金として３,０００円の給与差引きがご退職まで続き、定期
的（２年毎・５年毎）に一部払出金を普通預金にご入金いたします。

※２年毎・５年毎の該当日に積立残高が定額に満たない場合または分割出資中の場合は、払出はございませ
ん。この場合のお支払いは、次回予定年となります。
※初回受け取り時に積立期間が２年または５年に満たない場合でも、該当日に積立残高が定額に達している
場合、払い出しを行います。

③他金融機関ＡＴＭ機利用手数料および時間外手数料無料化サービス
　給与または年金の受取口座をりょうしんにご指定いただくと、ＡＴＭ機による現金払戻しの際に発生する
「他金融機関利用手数料」および「時間外手数料」（１件あたり110円）を月５回を上限として、翌月20日に
普通預金口座へお戻しいたします。
　※ セブン銀行（セブンイレブン）内ＡＴＭご利用の場合は、他金融機関利用手数料はかかりません。

④三菱重工業長崎造船所構内にりょうしんＡＴＭ機を設置
　りょうしんのATM機は、重工本館や構内に２ヶ所設置している為、お仕事の合間にもご利用いただけます。
　〔設置場所〕
　　　長崎地区　　重工本館（６ビル）
　　　諫早地区　　諫早工場　機械工場控所
　〔ご利用可能時間〕
　　　平　　日　　８：４５～１８：００　※ただし、重工休日は休止いたします。
　　　土日祝日　　ご利用いただけません　※ただし、重工出勤日はご利用いただけます。
　　　　　　　　　長崎地区　８：４５～１８：００　諫早地区　８：４５～１７：００

⑤りょうしんは他にも色んなサービスがあります。
詳細はＱＲコードからりょうしんホームページをご覧ください。

名　称 積立額

りょうしんホームページ「店舗・ATM」
https://www.ryo-sin.co.jp/store


